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Urządzenie do rozruchu silnika spalinowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do roz¬
ruchu silnika spalinowego służące do zdalnego,
automatycznego rozruchu tłokowych szybkobież¬
nych silników spalinowych w siłowniach okręto¬
wych z jednoczesną kontrolą najważniejszych pa¬
rametrów mających wpływ na proces rozruchu.

W znanych siłowniach okrętowych rozruch sil¬
ników spalinowych dokonywany jest ręcznie przez
obsługę na sygnał podany z centralnego stanowi¬
ska manewrowego. Wymaga to obecności obsługi
w siłowni okrętowej w czasie wstępnych operacji
uruchamiania silników oraz nie zapewnia prze¬
prowadzenia rozruchu tych silników w sposób
wykluczający pomyłki eksploatacyjne. Nie są zu¬
pełnie znane układy elektropneumatyczne do roz¬
ruchu okrętowego silnika spalinowego w siłow¬
niach okrętowych.

Celem wynalazku jest zautomatyzowanie czyn¬
ności wykonywanych przez obsługę podczas przy¬
gotowywania do rozruchu oraz zdalny automa¬
tyczny rozruch silników spalinowych w siłow¬
niach okrętowych.

Istotą wynalazku jest urządzenie do automa¬
tycznego rozruchu silnika spalinowego, które za¬
wiera czujnik temperatury wody umieszczony w
obiegu wody chłodzącej, czujnik temperatury ole¬
ju smarnego, czujnik położenia sprzęgła stano¬
wiący element zabezpieczający silnik przed próbą
uruchomienia go pod obciążeniem. Zestyki czujni¬
ków tworzą iloczyn logiczny włączony w obwód
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zasilania mechanizmu czasowego. Czujnik ciśnie¬
nia oleju smarnego połączony z mechanizmem cza¬
sowym steruje zaworami elektropneumatycznyim
umieszczonymi w układzie sterowania prędkością
obrotową i sterowania głównym zaworem rozru¬
chowym. Czujnik prędkości rozruchowej napędza¬
ny przez wałek rozrządu wraz z układem prze¬
kaźników sygnalizuje zakończenie procesu rozru¬
chu, wyłącza zespół wstępnego przepompowania
oleju, powoduje zamknięcie głównego zaworu roz¬
ruchowego oraz przełączenie układu regulacji
prędkości obrotowej silnika na pracę w układzie
sprzężenia zwrotnego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia układ połą¬
czeń elementów urządzenia do rozruchu silników
spalinowych, fig. 2 — schemat elektryczny części
logicznej urządzenia.

Układ według wynalazku składa się z dwóch
przetworników elektropneumatycznych 3, 4 połą¬
czonych rurkami 34 i 35 z siłownikiem pneuma¬
tycznym 2 służącym do sterowania dźwignią 36
regulacji prędkości obrotowej silnika oraz głów¬
nego zaworu rozruchowego 5 otwieranego siłow¬
nikiem pneumatycznym membranowym, który ste¬
rowany jest sprężonym powietrzem doprowadza¬
nym poprzez zawór elektropneumatyczny 6, zaworu
elektropneumatycznego 12 sterowanego napięciem
stałym 24 V, otwierającego przelot powietrza za¬
silającego 1,4 kG/cm2 do silnika pneumatycznego 2
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w czasie rozruchu, czujnika 7 działającego na
zasadzie wirujących bezwładników napędzanego
przez wałek rozrządu, sygnalizującego osiągnięcie
przez silnik prędkości rozruchowej, dwóch czuj¬
ników temperatury: 8 — wody chłodzącej i 9 —
oleju smarnego zwierających zestyki obwodu elek¬
trycznego po osiągnięciu odpowiednich tempera¬
tur, czujnika ciśnieniowego 11 sygnalizującego
osiągnięcie przewidzianego ciśnienia w systemie
oleju smarnego silnika.

Część logiczna układu składa się z elektrycz¬
nych elementów dwustanowych 18, 21, 26, 27, 29,
elektrycznego przycisku 17 i zestawu żarówek syg¬
nalizacyjnych 14, 15, 16, 25, 30, 31.

Usytuowanie elementów urządzenia do rozruchu
silnika spalinowego może być dowolne w zależ¬
ności od wolnego miejsca w siłowni przy zacho¬
waniu warunku aby przewody pneumatyczne łą¬
czące poszczególne elementy układu nie przekra¬
czały 15 m.

Przeprowadzenie procesu rozruchu silnika mo¬
żliwe jest w przypadku, gdy temperatura wody
chłodzącej oraz oleju smarnego osiągnie żądaną
wartość dla danego silnika. Uruchomienie silnika
uwarunkowane jest również rozłączeniem jego wa¬
łu z układem napędowym, najczęściej w wyniku
wyłączenia sprzęgła (zwarte zestyki wyłącznika
13). Spełnienie powyższych warunków wstępnych
sygnalizowane jest zapaleniem się lamp kontrol¬
nych 14, 15, 16.

Po naciśnięciu przycisku 17 zasilanie zostaje po¬
dane od bieguna dodatniego przez zwarte zestyki
czujnika temperatury wody chłodzącej 8, zwarte
zestyki czujnika oleju smarnego 9, zwarte zestyki
wyłącznika sprzęgła 13, zestyki przycisku 17 —
na mechanizm czasowy 33. W mechanizmie tym
zadziała przekaźnik 18 zwierający swój zestyk 19,
poprzez który podawane jest zasilanie na mecha¬
nizm krzywkowy.

Po upływie 1—2 sek. zwarty zostaje w mecha¬
nizmie krzywkowym zestyk 20, poprzez który po¬
daje się zasilanie na przekaźnik włączający zespół
wstępnego przepompowania oleju przez silnik przed
rozruchem 10. Po określonym czasie, jeżeli ciśnie¬
nie oleju tłoczonego do silnika osiągnie pożądaną «
wartość zostaną zwarte zestyki czujnika 11 i na¬
stępuje podanie zasilania poprzez zwierający się
w mechanizmie krzywkowym zestyk 22, stale
zwarty zestyk 23 i normalnie zwarty zestyk prze¬
kaźnika 24 na zawory elektropneumatyczne 6 i 12, 50
co sygnalizowane jest lampą kontrolną 25.

Wzbudzony zawór 6 otwiera drogę dla przelotu
powietrza sterującego zaworem rozruchowym 5.
Poprzez zawór 5 powietrze rozruchowe podawane
jest do rozdzielaczy powietrza na silniku. Jedno- 55
cześnie zawór 12 łączy komorę siłownika pneuma¬
tycznego 2 z obwodem zasilania.

Siłownik 2 przesuwa dźwignię regulacji 36 wy¬
datku pomp wtryskowych w położenie odpowia¬
dające maksymalnemu dawkowaniu. Jeżeli silnik 60
zostanie uruchomiony, przyrost prędkości obroto¬
wej po rozruchu powoduje zadziałanie czujnika
prędkości rozruchowej 7, który zwierając swój ze¬
styk 21 powoduje wzbudzenie przekaźnika 26.
Przekaźnik 26 przełączając swoje zestyki, wyłącza 65
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napięcie wzbudzenia zaworów elektropneumatycz-
nych 6 i 12 oraz włącza napięcie wzbudzenia prze¬
kaźnika 27, który rozwierając zestyk 27 wyłącza
zespół wstępnego przepompowywania oleju. Przer-

5 wanie zasilania zaworu 6 powoduje zamknięcie
zaworu rozruchowego 5. Zawór 12 po przerwaniu
zasilania łączy komorę siłownika 2 z układem re¬
gulacji prędkości obrotowej, a tym samym po¬
woduje ustalenie prędkości obrotowej silnika na

10 poziomie odpowiadającym biegowi jałowemu. Prze¬
kaźnik 26 po zadziałaniu rozłącza obwód zasilania
elementu przekaźnikowego 29 w układzie prędkoś¬
ci awaryjnych.

Zakończenie procesu rozruchu i poprawna praca
15 silnika sygnalizowana jest lampą 30. Po upływie

nastawionego czasu pracy mechanizmu krzywkowe¬
go 33 następuje automatyczne jego zatrzymanie.
Jeżeli silnik w przeciągu założonego czasu ustawio¬
nego za pomocą krzywki 23 nie osiągnie prędkości

20 rozruchowych, krzywka 23 powoduje przerwanie
obwodu zasilania zaworów 6 i 12. Ponowne uru¬
chomienie silnika możliwe jest po zakończeniu ko¬
lejnego cyklu pracy mechanizmu krzywkowego 33.

Układ eliminuje konieczność obsługi "w czasie
26 rozruchu, zapewnia przeprowadzenie procesu roz¬

ruchu silników w sposób optymalny, wykluczający
uruchomienie silników niesprawnych lub w nie¬
właściwy sposób przygotowywanych do urucho¬
mienia oraz ustala warunki pracy silnika po uru-

30 chomieniu.
Układ może być stosowany w dowolnych uprosz¬

czonych lub rozbudowanych rozwiązaniach, w za¬
leżności od typu silnika.

85 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do rozruchu silnika spalinowego
znamienne tym, że zawiera czujnik temperatury
wody (8) umieszczony w obiegu wody chłodzącej,

40 czujnik temperatury oleju (9) umieszczony w ukła¬
dzie oleju smarnego, czujnik położenia sprzęgła
(13), stanowiący element zabezpieczający silnik
przed próbą uruchomienia go pod obciążeniem,
przycisk rozruchu (17), których zestyki tworzą ilo¬
czyn logiczny włączony w obwód zasilania mecha¬
nizmu czasowego (33), zestyki czujnika ciśnienia
oleju smarnego (11) połączone szeregowo z zesty¬
kami (22) i (23) mechanizmu czasowego (33) oraz
normalnie zwartymi zestykami przekaźnika (24)
włączające zawory elektropneumatyczne (6) i (12)
przy braku sygnału z czujnika prędkości rozru¬
chowej (7) napędzanego przez wałek rozrządu sil¬
nika.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
Że jego mechanizm czasowy (33) włączony jest
w obwód sterowania rozruchem silnika i układ

przekaźników (18), (24) oraz uruchamia zespół
wstępnego przepompowania oleju (10), zamyka
obwód wzbudzenia zaworu elektropneumatycznego
(6) włączonego w obwód sterowania głównym za¬
worem rozruchowym (5) oraz zaworu elektropneu¬
matycznego (12) umieszczonego w układzie regula¬
cji prędkości obrotowej.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że czujnik prędkości rozruchowej (7) wraz z prze-
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kaźnikami (26) i (27) jest włączony w obwód ste¬
rowania zespołu wstępnego przepompowania oleju
(10), zaworu elektropneumatycznego (6), zaworu

6

elektropneumatycznego (12) i powoduje ich wyłą¬
czenie po osiągnięciu przez silnik określonej pręd¬
kości rozruchowej.
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Fig. i.
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